
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 519 del 26-11-2020

 
 Oggetto : MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DUE AREE ESTERNE DI PERTINENZA
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GAVORRANO, PER
FAVORIRE IL NECESSARIO DISTANZIAMENTO FRA GLI STUDENTI - CUP
D44H20000780006: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
VISTI:

-        i decreti del Sindaco n° 27/2019, n° 1/2020, n. 8 del 17/04/2020 e n° 21 del 03/11/2020
con i quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;

-        gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 06.04.2020 “Approvazione Bilancio di
previsione  triennale 2020/2022”;

-        la deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 17/04/2020 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020/2022", comprendente l'assegnazione delle
risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

 

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
RICHIAMATO l'art. 7 ter del D.L. 8 aprile 2020 n. 22, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 6 giugno 2020 n. 41, il quale prevede che i Sindaci, al fine di garantire la rapida
esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione all'emergenza da COVID-19,
possono assumere poteri commissariali;



 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale del 31 agosto 2020, n. 104, con la
quale si approvavano l’atto di indirizzo e il cronoprogramma dei lavori per le opere di
manutenzione e di adeguamento, a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, all’interno
delle scuole delle scuole comunali;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 19/10/2020, con la quale è
stato preso atto che il Sindaco del Comune di Gavorrano assumerà il ruolo di Commissario
Straordinario, e quindi di stazione appaltante, per le procedure di gara relative alla
realizzazione degli interventi in materia di edilizia scolastica, ivi comprese le procedure di
affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, ove necessario, al fine favorire la
snellezza e la velocità di esecuzione delle opere e quindi rendere i servizi scolastici
completamente fruibili in tempi rapidi nel rispetto delle norme e degli indirizzi nazionali in
materia di contrasto all'emergenza epidemiologica;
 
VISTO che, con il medesimo atto, sono state adottate le misure organizzative necessarie per
l'attuazione delle normativa prevista dall’articolo 7 ter, della legge 6 giugno 2020, n. 41 di
conversione del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, mettendo a disposizione del Commissario
i seguenti capitoli di spesa:
 

cap.PEG descrizione stanziamento di
competenza

stanziamento di
cassa

213022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA
FINANZ. CON AVANZO AMM.NE DA
CONCESS.EDIL.

€ 87.000,00 € 0,00

213023

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA
FINANZ. CON AVANZO AMM.NE DA
BARRIERE ARCH.

€ 13.000,00 € 0,00

210627
MANUTENZIONE STRAORD. EDIFICI
SCOLASTICI PER DIDATTICA IN
PRESENZA (FINANZ. U.E.)

€ 28.000,00 € 28.000,00

 
VISTO l'avviso del Ministero dell'Istruzione "Interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da
Covid-19" Prot. AOODGEFID n. 1961 del 6 luglio 2020, emanato nell'ambito delle azioni del
Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola - Competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e dell'Obiettivo specifico 10.7 - "Aumento della propensione dei
giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della
fruibilità degli ambienti scolastici" (FESR), nell'ambito dell'azione 10.7.12 "Interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici";
 
CONSIDERATO che l’Avviso pubblico di cui sopra è finalizzato alla realizzazione di interventi
di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche,
nonchè fornitura di arredi scolastici, idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli
studenti;
 
VISTA l’autorizzazione della proposta progettuale comunicata sulla piattaforma PON Edilizia
Enti locali del Ministero dell'Istruzione, Prot. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, con la quale
è stato assegnato a questo Ente il contributo finanziario di € 28.000,00 per l'esecuzione degli
interventi coerentI con le finalità dell'avviso di cui sopra;



 
DATO ATTO che detta autorizzazione prevede che le opere devono essere realizzate e
rendicontate entro il 31/12/2020;
 
PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 04/09/2020, il
bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020 è stato variato stanziando nella parte Entrata,
sul Cap. 974 "CONTRIBUTO U.E. INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI
PER DIDATTICA IN PRESENZA" l'entrata di € 28.000,00 e nella parte Spesa, sul Cap. PEG
210627 "MANUTENZIONE STRAORD. EDIFICI SCOLASTICI PER DIDATTICA IN
PRESENZA (FINANZ. U.E.)" la spesa di € 28.000,00;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 382 del 29/09/2020, con cui è stato disposto :

1.           di accertare il contributo di € 28.000,00 concesso al Comune di Gavorrano con
l’autorizzazione della proposta progettuale comunicata sulla piattaforma PON Edilizia
Enti locali del Ministero dell'Istruzione, Prot. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, con
imputazione al bilancio 2020 sul Cap. PEG 974 ed esigibilità al 31/12/2020;
2.           di affidare al geom. Andrea Fois, con Studio tecnico avente sede in Bagno di
Gavorrano, via Galilei n. 5 - C.F. FSONDR73P17Z112V, P.IVA 01079180533 - l'incarico
di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza ai sensi del
D.Lgs. 81/2008 dei lavori in parola per l'importo di € 3.450,00 oltre oneri previdenziali
5% pari a € 172,50 per un totale, quindi, di € 3.622,50;
3.           di impegnare la spesa di € 3.622,50 sul Cap. 210627 del bilancio 2020, dando
atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2020;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 16/10/2020, con cui è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo, presentato dal professionista incaricato, relativo ai
lavori di "Manutenzione straordinaria di due aree esterne di pertinenza della scuola primaria e
secondaria di primo grado di Gavorrano, per favorire il necessario distanziamento fra gli
studenti" per un importo complessivo di € 28.000,00:
VISTO che il CIPE ha assegnato al progetto il CUP D44H20000780006;
DATO ATTO che, con il medesimo atto, il Responsabile dell'Area IV Lavori pubblici, manutenzioni e
governo del territorio, arch. Giampaolo Romagnoli, è stato individuato ai sensi dell'articolo 31,
comma 1, del D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento;
RICHIAMATA l'ordinanza commissariale n. 1 del 30/10/2020, con la quale è stato disposto:
 
- di affidare alla MULTI F SERVICE S.A.S di Iury Fontani & C. con sede in Bagno di
Gavorrano via Mameli n. 8 - c.f. e p.IVA 01503160531 - i lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI DUE AREE ESTERNE DI PERTINENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA
E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GAVORRANO, PER FAVORIRE IL NECESSARIO
DISTANZIAMENTO FRA GLI STUDENTI, per l'importo di € 21.527,40 oltre IVA pari ad €
4.736,03 per un totale, quindi, di € 26.263,43;
- di dare atto che nel quadro economico di progetto è stata indicata l’I.V.A. con aliquota al
10% anziché il 22%;
- di inserire la maggiore spesa nelle “somme a disposizione” modificando il quadro economico
come segue:
 

A Importo dei lavori e delle forniture €

1 Lavori 18.832,78

2 Oneri della sicurezza diretti 2.302,43



  Oneri della sicurezza indiretti 392,19

 
Totale lavori, inclusi oneri della
sicurezza 21.527,40

B
Somme a disposizione
dell'amministrazione  

1
Spese tecniche (progetto, direzione
lavori, coordinamento sicurezza) 3.450,00

2
Contributi previdenziali sulle spese
tecniche (5%) 172,50

3 Iva sui lavori e sulle forniture 22% 4.736,03

4 Pubblicità 140,00

5 Altre spese, imprevisti 474,07

 
Totale somme a disposizione
dell'amministrazione 8.972,60

  Totale generale 30.500,00
 
- di dare atto che la maggiore spesa di € 2.500,00 rispetto all'importo di € 28.000,00 finanziato
con l’autorizzazione comunicata sulla piattaforma PON Edilizia Enti locali del Ministero
dell'Istruzione, Prot. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, non può essere finanziata con i
capitoli PEG messi a disposizione del Commissario con la citata deliberazione della Giunta
Comunale n. 136 del 19/10/2020;
- di dare atto che la spesa suddetta verrà finanziata con apposito atto del Responsabile
dell'Area IV con imputazione al bilancio 2020 sul Cap. PEG 212935 "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE (FINANZ. AVANZO AMM.NE)";
- di impegnare a favore della MULTI F SERVICE S.A.S di Iury Fontani & C. con sede in
Bagno di Gavorrano via Mameli n. 8 - c.f. e p.IVA 01503160531 la spesa di € 24.377,50 sul
Cap. PEG 210627 del bilancio 2020, dando atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2020;
- di delegare il RUP per le successive fasi di approvazione degli stati di avanzamento dei
lavori, di liquidazione di spesa e di approvazione del Certifcato di regolare esecuzione;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 453 del 02/11/2020, con la quale è stato disposto:
 
- di impegnare a favore della MULTI F SERVICE S.A.S di Iury Fontani & C. con sede in
Bagno di Gavorrano via Mameli n. 8 - c.f. e p.IVA 01503160531 - la spesa di € 1.885,93 a
completamento dell'affidamento disposto con ordinanza commissariale n. 1 del 30/10/2020
relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DUE AREE ESTERNE DI
PERTINENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI
GAVORRANO, PER FAVORIRE IL NECESSARIO DISTANZIAMENTO FRA GLI STUDENTI;
 
- di imputare la spesa sul bilancio 2020 al Cap. PEG 212935 (finanziato con l'avanzo
d'amministrazione), dando atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2020;
 
- di dare atto che anche le seguenti voci del quadro economico sopra riportato, approvato con
la richiamata ordinanza, trovano copertura nel bilancio 2020 sul Cap. PEG 212935:

- "pubblicità" per € 140,00
- "altre spese, imprevisti" per € 474,07;ù



 
RICHIAMATA la determinazione n. 516 del 23/11/2020, con la quale è stato assunto impegno
di spesa a completamento del quadro economico dell'investimento riportato in premessa, in
esecuzione del principio contabile applicato sulla contabilità  finanziaria all. 4/2 al D.Lgs.
118/2011, a copertura delle voci sopra riportate, imputando la spesa di € 614,07 nel bilancio
2020 sul Cap. PEG 212935, dando atto che lal stessa è esigibile entro il 31/12/2020;
 
DATO ATTO che:
- in data 03/11/2020 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge;
- con Rep. n. 46 del 25/11/2020 è stato sottoscritto il contratto d'appalto mediante scrittura
privata;
 
Dato atto che i lavori sono stati ultimati il 25/11/2020;
 
Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal sottoscritto direttore dei lavori, geom.
Andrea Fois, in data 25/11/2020;
 
Rilevato che:
 
- l’impresa ha eseguito i lavori per un importo netto pari ad € 21.527,40;
 
- in corso d’opera non sono stati liquidati acconti;
 
- il credito residuo dell'impresa ammonta ad € 21.527,40;
 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
VISTO che l'impresa è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dai DURC on line
Prot. INAIL_24955087 del 16/11/2020 - scadenza validità 16/03/2021;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
 

D E T E R M I N A
 

1.     di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI DUE AREE ESTERNE DI PERTINENZA DELLA SCUOLA PRIMARIA
E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GAVORRANO, PER FAVORIRE IL NECESSARIO
DISTANZIAMENTO FRA GLI STUDENTI, redatto dal direttore dei lavori, geom. Andrea Fois,
in data 25/11/2020, nelle risultanze contabili in esso contenute;

2.     di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad € 21.527,40;

3.     di dare atto che il residuo credito dell’impresa  MULTI F SERVICE S.A.S di Iury Fontani &
C. con sede in Bagno di Gavorrano via Mameli n. 8 - c.f. e p.IVA 01503160531 - ammonta
ad € 21.527,40 oltre IVA pari ad € 4.736,03 per un totale, quindi, di € 26.263,43;

4.     di dare atto che nel bilancio 2020 vi è la necessaria disponibilità per il pagamento del
residuo credito all'impresa, sui seguenti Cap. PEG:

- € 24.377,50 sul Cap. 210627 movimento 2020.786.1

- € 1.885,93 sul Cap. 212935 movimento 2020.788.1



5.     di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con successivo apposito
atto, dietro presentazione della relativa fattura.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


